
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33490  15Quarta-feira, 01 DE NOVEMBRO DE 2017

Portaria n° 0528/2017, de 30/10/2017 13:17:09
Portaria Coletiva
Objetivo: Realizar Monitoramento Rápido de Cobertura Vacinal 
(MRC).
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Porto de Moz
Servidor: 57224794/1 / FRANCISCA ROSALIA FARIAS FERREIRA 
(TEC. DE ENFERMAGEM) / 4,5 diárias (completa) de 04/12/2017 
a 08/12/2017
Servidor: 5753082-1 / FRANCEMARY GOMES DA SILVA 
(Nutricionista) / 4,5 diárias (completa) de 04/12/2017 a 
08/12/2017
Servidor: 5936785/1 / ELISANGELA SOUZA NOGUEIRA 
(Enfermeiro) / 4,5 diárias (completa) de 04/12/2017 a 
08/12/2017
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/ SESPA
 333.854.818-48

Protocolo: 243876
Portaria n° 0525/2017, de 30/10/2017 10:44:36
Portaria Individual
Objetivo: Conduzir viatura com técnicos para realizar 
Monitoramento Rápido de Cobertura Vacinal (MRC).
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Uruará
Servidor: 57200996/3/ CLEUDINO PESSOA DA SILVA (Motorista) 
/ 4,5 diárias (completa) de 20/11/2017 a 24/11/2017
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/ SESPA
 333.854.818-48

Protocolo: 243893

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

ERRATA
.

ERRATA na Portaria nº 1001 de 25 de Outubro de 2017.
ONDE  LER , Nome: Daiana Ferreira Sobrinho Cargo: Psicóloga
Matrícula/: 5897798-1CPF: 822.238.662-04
LER SE Também Nome: Odete Ceza dos Santos – 57206664-1,
Agente de Controle de Endemias,
CPF: 727.734.302-63,
E Nome: Antônia Rosileide Mariano de Souza – 5897525-1,
Agente Administrativo,
CPF: 720.712.732-49,
Período  08 a 12.11.2017..
Nº de Diárias: 4,5 (Quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: Bannach
Objetivo: Participar da 1º etapa do processo seletivo para agente 
comunitário de saúde,
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente

Protocolo: 243528

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA
13º Centro Regional de Saúde

PORTARIA Nº 115 DE 30 DE OUTUBRO DE 2017.
O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA N° 
29/2017-ccg de 06 de janeiro de 2017, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 33287 de 10/01/2017.
 R E S O L V E:
  DESIGNAR o servidor JOSÉ MAURICIO VANZELER POMPEU 
matricula n°572332496-1lotado no Escritório Regional/13°CRS 
para responder pela Direção do 13°Centro Regional de Saúde, 
pelo período de  30/10 a 02/11/2017.
 PUBLIQUE–SE, REGISTRE–SE E CUMPRA–SE.
Gabinete do Diretor do 13º Centro Regional de Saúde, 30 de 
Outubro de 2017.
 João Haroldo Dias Martins
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 243533

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 072/13ºCRS/2017
 ATO DECLARATÓRIO

 Processo nº 2017/455707
 A Diretoria Administrativa e Financeira do 13º Centro Regional 
de Saúde, na pessoa de seu titular, comunica a Aquisição de 
Rouparia, por meio de Dispensa de Licitação, com fundamento 
no Art. 24, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, razão pela qual 
se encaminham os autos para deliberação superior e ratifi cação 
de acordo com o Art. 26, da Lei Federal nº 8.666/93, visando 
atender o setor de internação e bloco cirúrgico do HPP de Oeiras 
do Pará, através da empresa: M DO S P ARNOUD – ME (CNPJ 
Nº 18.284.237/0001-07); no valor de R$ 7.940, 00 ( Sete Mil, 
novecentos e quarenta Reais).
 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 908288; Natureza de 
Despesa: 3390-30; Fonte: 013200000.
 Cametá (Pá), 30 de outubro de 2017.
 Benedito Nonato de Figueiredo Caldas
Diretoria Administrativa e Financeira/13º CRS

Protocolo: 243426

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

ATO DE RATIFICAÇÃO
 Dispensa nº 72/2017

Processo nº 2017/455707
 O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde RATIFICA o Ato 
Declaratório da Diretoria Administrativa e Financeira de DISPENSA 
DE LICITAÇÃO, Aquisição de Rouparia, com fundamento no 
Art. 24, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, de acordo com a 
justifi cativa apresentada, visando atender o setor de internação 
e bloco cirúrgico do HPP de Oeiras do Pará.
Cametá (Pá), 30 de outubro de 2017.
João Haroldo Dias Martins
Diretor do 13º CRS

Protocolo: 243428

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 921/2017 -GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto 
publicado no DOE nº 32.873 de 27/04/2015;
CONSIDERANDO solicitação de prorrogação de prazo de 60 
(sessenta dias), formulada pela presidência da Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar, através do Processo nº 
2017/446133 de 17/10/2017, constituída pela Portaria nº 
698/2017-GAB/DG/HOL referente ao processo nº 2017/219819 
de 23/05/2017.
RESOLVE:
PRORROGAR por 60 (sessenta) dias, o prazo para apresentação 
de Relatório Conclusivo do Processo Administrativo Disciplinar 
instituído pela Portaria nº 698/2017-GAB/DG/HOL através dos 
processo nº 2017/219819 de 23/05/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Em, 25 de outubro de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 243758
PORTARIA Nº 923/2017- GAB/DG/HOL

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto publicado no 
DOE nº 32.873 de 27/04/2015;
CONSIDERANDO solicitação de prorrogação de prazo de 
trinta dias, formulada pela presidência da Comissão de 
Sindicância Administrativo Investigatória, através do Processo 
nº 2017/434238 de 06/10/2017, constituída pela Portaria nº 
690/2017 - GAB/DG/HOL, nos Processos nº 2017/193212 de 
08/05/2017 e 2016/393925;
RESOLVE:
PRORROGAR por trinta dias, o prazo para apresentação de 
Relatório Conclusivo do Processo de Sindicância Administrativo 
Disciplinar instituída pela Portaria nº 690/2017-GAB/DG/HOL.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 25 de outubro de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 243874

PORTARIA Nº 920/2017- GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto publicado no 
DOE nº 32.873 de 27/04/2015;
CONSIDERANDO solicitação de prorrogação de prazo de 
trinta dias, formulada pela presidência da Comissão de 
Sindicância Administrativo Investigatória, através do Processo 
nº 2017/434199 de 06/10/2017, constituída pela Portaria nº 
692/2017 - GAB/DG/HOL, nos Processos nº 2017/191922 de 
05/05/2017 e 2015/54942.
RESOLVE:
PRORROGAR por trinta dias, o prazo para apresentação de 
Relatório Conclusivo do Processo de Sindicância Administrativo 
Disciplinar instituída pela Portaria nº 692/2017-GAB/DG/HOL.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 25 de outubro de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 243871

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO 
Nº 905/2017–GAB/DG/HOL

O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia OCTÁVIO AUGUSTO DE 
PAULA LOBO, médico, matrícula nº 3260747/HOL, e no seu 
impedimento a servidora, ALESSANDRA MICHELLE MONTEIRO 
NAVEGANTES, enfermeira, matrícula nº 54185905-1/HOL, 
ambos lotados na Divisão de Diagnóstico por Imagem do Hospital 
Ophir Loyola, para a função de Fiscais do Contrato administrativo 
nº 135/2017-HOL, fi rmado com a empresa PHILIPS MEDICAL 
SYSTEMS LTDA, que tem como objeto a aquisição de de 01 (um) 
aparelho de ressonância magnética. Processo nº 2016/525897.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 20 de outubro de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 243503
PORTARIA FISCAL DE CONTRATO 

Nº 918/2017–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, RODRIGO DA SILVA PINTO, 
matrícula nº 54181018/02/HOL, enfermeiro, chefe da Central de 
Abastecimento de Material Técnico do e, nos seus impedimentos 
a servidora MARIA DE NAZARÉ GOMES BOTELHO, matrícula nº 
58284062/HOL, enfermeira, chefe da Divisão de Material de 
Esterilização, para a função de Fiscais do Contrato nº 131/2017 
– HOL, fi rmado com a empresa EXATA NORTE DISTRIBUIDORA 
HOSPITALAR LTDA, cujo objeto é a aquisição de insumos para 
esterilização por peróxido de hidrogênio compatível com o 
equipamento sterrad 100S, por um período de 12 (doze) meses. 
Processo nº 2017/276.553.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 27 de outubro de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 243388
PORTARIA FISCAL DE CONTRATO 

Nº 897/2017–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia JUCELINE MAURA BORGES 
CORRÊA DE SOUZA, enfermeira, matrícula nº 5558891/3-HOL e, 
no seu impedimento a servidora, GRACILENE WANZELER MOIA, 
enfermeira, matrícula nº 8001378/1- HOL, ambas lotadas na 
Divisão de Bloco Cirúrgico do Hospital Ophir Loyola, para a função 
de Fiscais do Contrato administrativo nº 134/2017-HOL, fi rmado 
com a empresa CONFIANCE MEDICAL PRODUTOS MÉDICOS S.A, 
cujo objeto é a aquisição de set de vídeo cirurgia completo para 
cirurgia toráxica. Processo nº 2017/425279
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 27 de outubro de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 243404


